UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ HẢI PHÒNG  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /BQL-TNMT
V/v tăng cường kiểm soát ô nhiễm không khí

Hải Phòng, ngày      tháng      năm 2023

Kính gửi:

 - Các công ty đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ

  tầng các khu công nghiệp;

- Các doanh nghiệp trong các khu công nghiệp, khu

  kinh tế đang hoạt động sản xuất, kinh doanh;

- Các doanh nghiệp trong các khu công nghiệp, khu

  kinh tế đang có hoạt động xây dựng.

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố tại Công văn số

2987/UBND-MT ngày 28/11/2023, Cục Kiểm soát ô nhiễm môi trường, Bộ Tài

nguyên và Môi trường tại Công văn số 4108/KSONMT-CLMT ngày 24/11/2023

về việc tăng cường kiểm soát ô nhiễm không khí. Ban Quản lý Khu kinh tế Hải

Phòng đề nghị đơn vị nghiêm túc thực hiện các nội dung sau:

1. Các doanh nghiệp đang có hoạt động xây dựng, sửa chữa công trình:

thực hiện triệt để các biện pháp ngăn ngừa, giảm thiểu phát tán bụi, khí thải ra

môi trường xung quanh (che chắn công trình, phương tiện vận chuyển vật liệu

xây dựng, phế thải xây dựng, phun nước, rửa đường, rửa xe ra vào công trình

phá rỡ, công trình xây dựng,…); thực hiện nghiêm việc quản lý, xử lý chất thải

xây dựng theo quy định tại Thông tư số 08/2017/TT-BXD ngày 16/5/2017 của

Bộ Xây dựng quy định chi tiết về việc phân loại, thu gom, tái sử dụng, tái chế và

xử lý chất thải rắn xây dựng.

2. Các doanh nghiệp trong các khu công nghiệp đang hoạt động sản xuất,

kinh doanh: Vận hành thường xuyên, hiệu quả các công trình thu gom, xử lý bụi,

khí thải theo hồ sơ môi trường đã được phê duyệt; thu gom, xử lý khí thải phát

sinh từ hoạt động của dự án bảo đảm đáp ứng quy định về giá trị giới hạn cho

phép của chất ô nhiễm theo các Quy chuẩn, tiêu chuẩn hiện hành về môi trường;

thực hiện quan trắc môi trường định kỳ, quản lý, lưu giữ, chuyển giao các loại

chất thải theo đúng quy định tại Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày

10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số

điều của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020, Nghị định 08/2022/NĐ-CP ngày

10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi

trường năm 2020

3. Các công ty đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng các khu công

nghiệp giám sát chặt chẽ quá trình xây dựng của các đơn vị thứ cấp; đôn đốc,

phối hợp với các doanh nghiệp có hoạt động trong địa bàn quản lý thực hiện

nghiêm các quy định về bảo vệ môi trường, tăng cường kiểm soát ô nhiễm

không khí, thông báo kịp thời đến Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng, chính

quyền địa phương và các cơ quan chức năng có liên quan khi phát hiện các sai

 2

phạm, dấu hiệu sai phạm trong công tác xây dựng, quản lý chất thải xây dựng,

gây ô nhiễm môi trường của các đơn vị thứ cấp, các đơn vị cung cấp dịch vụ

trong địa bàn khu công nghiệp quản lý.

Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng thông báo để các đơn vị biết, thực

hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND TP (để b/c);

- CATP;

- Các Sở: TNMT, XD;

- Lãnh đạo Ban;

- Các Phòng: TNMT, QHXD, DN&GSĐT,

VPĐD;

- Cổng TTĐT BQLKKT;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

 Bùi Ngọc Hải

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2023-11-30T09:22:58+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Lê Trung Kiên<letrungkien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-11-30T09:26:14+0700
	Việt Nam
	Ban Quản lý Khu kinh tế <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-11-30T09:26:15+0700
	Việt Nam
	Ban Quản lý Khu kinh tế <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-11-30T09:26:15+0700
	Việt Nam
	Ban Quản lý Khu kinh tế <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-11-30T09:26:16+0700
	Việt Nam
	Ban Quản lý Khu kinh tế <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!